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O‘QUV TOPSHIRIQLARI 
ORQALI 6-SINF 
O‘QUVCHILARINING 
PRAGMATIK 
KOMPETENSIYASINI 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-
METODOLOGIK ASOSLARI
Ashirboyeva Nafisa Aminboyevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy Pedagogika Universiteti
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ona tilini o‘qitishda o‘quv topshiriqlari orqali o‘quvchilarning pragmatik kompetensiyasini 
rivojlantirishning tavsifiy izohi berilgan, ularni o‘zbek adabiy til me’yorlari asosida muloqot qilishga o‘rgatish metodik 
jihatdan asoslangan. Shu jarayonda tilshunos, metodist, pedagog va psixolog olimlarning ilmiy qarashlari tahlil qilingan 
hamda ularga muallifning subyektiv munosabati bildirilgan.

Kalit so‘zlar: ona tili darsligi, o‘quv-metodik ta’minot, muloqot qilish ko‘nikmalari, pragmatik kompetensiya, o‘quv top­
shiriqlari, ularning turlari, pragmatik muhit, kreativ muhit, o‘zbek adabiy til me’yorlari, mantiqiy fikrlash qobiliyati, matn 
ustida ishlash, kontekstli yondashuv, og‘zaki va yozma nutq, subyektiv munosabat.
Abstract: This article provides a descriptive explanation of the development of students’ pragmatic competence through 
learning assignments in teaching the native language. It presents the methodological justification for teaching commu­
nication based on the norms of the Uzbek literary language, analyzes the scientific views of linguists, methodologists, 
educators, and psychologists, and offers the author’s subjective evaluation of them.

Key words: native language textbook, educational-methodological support, communication skills, pragmatic compe­
tence, learning tasks, their types, pragmatic environment, creative environment, Uzbek literary language norms, logical 
thinking ability, working on the text, contextual approach, oral and written speech, subjective attitude.
Аннотация: В статье представлено дескриптивное объяснение развития прагматической компетенции учащихся 
посредством учебных заданий в процессе преподавания родного языка. Дано методическое обоснование обу­
чения их общению на основе норм узбекского литературного языка, проанализированы научные взгляды лингви­
стов, методистов, педагогов и психологов, а также выражено субъективное отношение автора к ним.

Ключевые слова: учебник родного языка, учебно-методическое обеспечение, коммуникативные умения, праг­
матическая компетенция, учебные задания, их виды, прагматическая среда, творческая среда, нормы узбекского 
литературного языка, логическое мышление, работа над текстом, контекстный подход, устная и письменная речь, 
субъективное отношение.

KIRISH
Ma’lumki, ona tili fanini umumiy o‘rta ta’lim tizimida o‘qitishdan maqsad o‘quvchilarning nutqiy, lingvistik, 

kommunikativ, kreativ va pragmatik kompetensiyalarini belgilangan talablar asosida rivojlantirishdan iboratdir. 
Ona tili darslarini tashkil qilishda o‘quvchilarning pragmatik kompetensiyalarini rivojlantirish uchun zamonaviy 
ilg‘or texnologiyalardan, grammatik, evristik, nutqiy mashqlardan unumli foydalanish ulardagi muloqot qilish 
kompetentligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Pragmatik kompetensiya (Pragmatic competence). Kommunikant shaxsining shakllanishida pragmatik 

kompetensiya ham alohida o‘ringa ega bo‘lib, nutqiy muloqotda turli anglashilmovchilik yoki tushunarsiz holatlar 
yuzaga kelishini oldini olish uchun ushbu kompetensiyani maxsus shakllantirish zarur bo‘ladi. Masalan, til 
o‘rganuvchi muloqot qilish uchun ma’lum bir tilda grammatik strukturadan to‘g‘ri foydalana olish, turli mavzudagi 
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savol javoblarda ishtirok eta olishi uchun duch kelinadigan qiyinchiliklarni bartaraf etish malakasini hosil qilishdir. 
Boshqacharoq aytilganida, kommunikativ faoliyatni ijtimoiy-madaniy sharoitga moslashtirish demakdir1. Prag­
matik kompetensiya – muayyan vaziyatlardan ustalik bilan chiqib keta olish qobiliyatiga ega bo‘lishdir. Pragma­
tika kommunikativ vazifalarni hal qilish maqsadida lisoniy vositalardan tanlab foydalanishni nazarda tutuvchi 
real muloqot vaziyati sifatida talqin qilinadi2. Pragmatik kompetensiya deganda muloqot jarayoni qatnashchilari 
bo‘lgan kommunikant va kommunikatning millati, ijtimoiy roli (mavqeyi), yoshi, jinsi kabi omillarni hisobga olgan 
holda muloqot madaniyatiga rioya qilishi tushuniladi.

 Tadqiqotchi Y.T. Umarova “Til ta’limida matn tahlili orqali o‘quvchilarda pragmatik kompetensiyani rivojlan­
tirish” mavzusidagi tadqiqot ishida “Axborotlar bilan ishlash pragmatik kompetensiyasida sifat tamoyili alohida 
o‘rin tutadi. Bunda o‘quvchilar ma’lumotlarning haqqoniyligiga erishish bilan bog‘liq layoqatga ega bo‘lishlari 
diqqat markaziga qo‘yiladi. Yolg‘on axborotlardan qocha bilish, ularning domiga tushib qolmaslik, 36 haqiqati, 
to‘g‘riligi aniq bo‘lmagan axborotlarni uzatishdan vaqtida voz kecha bilish mazkur tamoyil shartlari sanaladi. 
Qolaversa, shaxsning jamiyat oldidagi mas’uliyatini ko‘rsatuvchi mezon hamdir. Ongli fuqaro o‘ziga yetgan 
axborotning haqqoniyligiga mas’ulligini his qiladi, yolg‘on va gumonli axborotlar tarqalishini oldini oladi. Mavzuga 
oidlik tamoyili kommunikatsiya jarayoni ishtirokchilarini mavzu ob’ekti doirasidan chiqmaslikka da’vat etadi. Bu 
tamoyilga rioya qilmaslik birinchi va ikkinchi tamoyillardan chekinishga olib kelishi mumkinligi hayotda ko‘p 
kuzatiladi. Telefonda so‘zlashish, internet orqali yozishmalarda mazkur tamoyilga rioya qilish kommunikant, 
avvalo, o‘zini, qolaversa, suhbatdoshini hurmat qilishini namoyon qiladi”3. Tadqiqotchi T.G‘aniyev4 mashqlarni 
bajarish jarayonida o‘quvchilarning idrok etish faoliyatini rivojlantirish xususidailmiy tadqiqot ishi olib borganlar. 
O.S.Issers5ning ta’kidlashicha, muloqot jarayonida adresat nutqi quyidagi parametrlarda o‘z aksini topadi: 

•	 u o‘z nutqida o‘z “men”ini, shaxsiy xususiyatlarini (bevosita yoki bilvosita, o‘z mavqeini ko‘tarish yoki pasay­
tirish darajasida) namoyon qiladi;

•	 so‘zlarni qo‘llashda odobliligini (xushmuomalalik borasida suhbatdoshini o‘ziga jalb qilishga qiziqish yoki 
kiziqmasligini) namoyon qiladi; 

•	 fikr almashinuv jarayonida suhbatdoshlar o‘z nutqlarining kommunikativ pragmatik ta’sirning samarador­
ligini nazorat qiladilar (ohangni ongli tarzda tanlaydi, vaziyat va holatni boshqaradi).

O‘quv topshiriqlari orqali 6-sinf o‘quvchilarining pragmatik kompetensiyasini rivojlantirishning ilmiy-meto­
dologik asoslanishida so‘zlashish va muloqot olib borish o‘zbek adabiy til me’yorlariga asoslanishi muhim 
ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘quv topshiriqlari orqali 6-sinf o‘quvchilarining pragmatik kompetensiyasini rivojlantirishda evristik 

topshiriqlardan o‘quv jarayonida foydalanish ularning ijodiyligini o‘stiradi. “Evristik topshiriqlar ta’lim oluvchilarda 
kreativ ko‘nikmalarning hosil bo‘lishida muhim o‘rin egallaydi. Chunki ushbu topshiriqlarni bajarish davomida 
ta’lim oluvchilar ijodiy izlanishga muvaffaq bo‘ladilar. Evristik topshiriqlar ta’lim oluvchilarni o‘quvchilarni ijodiy 
izlanishga va ijodiy faoliyat natijasini namoyon etishga undaydi. Ta’lim oluvchilarning kreativ faoliyatlari nati­
jalarning muntazam nazorat qilish va takomillashtirish o‘qituvchidan alohida kasbiy mahorat va ijodkorlikni talab 
qiladi”6. “Matn yaratishga yo‘naltirilgan tizimli grammatik topshiriqlar” mavzusiga bag‘ishlangan uchinchi faslida 
matn yaratishning o‘quv materialini mustaqil o‘zlashtirish, murakkablik darajasi turlicha bo‘lgan topshiriqlar, 
amaliy vazifalarni ijodiy va mustaqil bajarish asosida bog‘lanishli matnga yo‘naltirilgan tizimli faoliyat bayon 
qilingan. Matnlar maqsadi, vazifasi, murakkablik darajasi, kimga (individual yoki jamoa uchun) mo‘ljallangan­
ligiga qarab, bir-biridan farq qiladi. Matn yaratish jarayonida tanlangan mavzularning ilmiyligi, tizimliligi, o‘quv 
materiallarining qiziqarliligi, amaliyot bilan bog‘liqligi, fanlararo aloqadorligi, shuningdek, beriladigan matnlar 
va topshiriqlarning ijodiy xarakterga egaligi muhimdir7. 6- sinf o‘quvchilarining pragmatik kompetensiyalarini 

1	 Йасмина Н. (2008) Лингуистиc cомпетенcе, cоммуниcативе cомпетенcе, прагматиc cомпетенcе анд тҳеир имплиcатионс фор 
фореигн лангуаге теаcҳинг анд тестинг.

2	 Дудина Т.Б. Прагматическая характеристика текста и его лингводидактическая направленность // Проблемы лингвистического 
анализа текста. Коммуникативно-прагматический аспект. – Иркутск: ИГПИИЯ, 1990.- С. 5-10.

3	 Umarova Y.T. Til ta’limida matn tahlili orqali o‘quvchilarda pragmatik kompetensiyani rivojlantirish. Ped.fan.b.fals.dok…diss.– 
Namangan, 2019.– 160 b.

4	 G‘aniyev T. Ona tilidan mashqlarni bajarish jarayonida o‘quvchilarning bilish (idrok etish) faoliyatini faollashtirish. Ped.fan.nomz…
diss.avtoref. – T., 1991. – 27 b.

5	 Иссерс О.С. Проблемы создания “коммуникативного портрета”: тендерный аспект // Гендер: язык, культура, коммуникация. – 
Москва, 2002. Вып. 2

6	 R. G. Safarova. Kognitiv pedagogikaga oid nazariy yondashuvlar. Monografiya. Sciyence and innovation. 2023. –107b
7	 Sanayeva M.N. Grammatik topshiriqlarni bajaris'hda matn ustida ishlash metodikasi (8-sinf misolida). Ped.fan.fal.dok…avtoref. 
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rivojlantirishda ona tili o‘qituvchisi mavzuning lingvistik bilimlarni, ilmiylik bilan bog‘liq nazariy ma’lumotlarni 
o‘rgatish, shu bilan birga, mavzuga oid qiziqarli topshiriqlar ishlab chiqib amaliyotga tatbiq qilish asosiy o‘rin 
egallaydi. 

 Kreativ fikrlash ko‘nikmalari inson tafakkurining muntazam boyib borishini ta’minlaydi. Ta’lim oluvchilarni 
kreativ fikrlashga undaydigan evristik topshiriqlar o‘ziga xos didaktik xususiyatga ega. Ular, 

1.	 Muayyan xodisaning xususiyatlarini o‘rganish, tahlil qilish va unga munosabat bildirishga yo‘naltirilgan 
topshriqlar. Bunda ta’lim oluvchilarning kreativ fikrlash ko‘nikmalari ularda mustaqil izlanish motivlarining 
shakllanishida ko‘maklashadi. 

2.	 Kreativ fikrlash ko‘nikmasiga ega bo‘lgan ta’lim oluvchilar kechinmalari va xis tuyg‘ularini ijodiy faoliyat 
usullari orqali namoyon etadilar. Ushbu jarayonda ularning ijodiy faolliklari, his tuyg‘ulari, ko‘tarinki kayfi­
yatlari yaqqol namoyon bo‘ladi8.

“Ko‘nikma mashq qilish natijasida yuzaga kelgan xatti-harakatlarning avtomatlashgan usuli. Fiziologik 
jihatdan ko‘nikma bosh miyaning katta yarim sharlari po‘stlog‘ida hosil bo‘lib, vaqtinchalik nerv bog‘lanishlari­
ning barkaror tizimining funksiyasini ta’minlaydi. Dinamik-stereotiplarni yaratish sharoitlari bir vaqtning o‘zida 
avtomatlashgan akt bilan murakkab analitik-  sintetik faoliyatini yuzaga keltiradi, buning natijasida nafaqat 
ko‘nikmalar, balki malakalar ham yuzaga keladi”9.

Mashhur psixolog S.L.Rubshteyn nutqni shunday ifodalaydi:”Nutq- bu muloqot faoliyati,- so‘z vositasida 
fikr ifodalash, ta’sir ko‘rsatish, xabar berish, bu harakatdagi til. Nutq til bilan bir narsa va undan farqli, muayyan 
faoliyat- muloqot va borliqni ifodalaydigan hamda ifodalagan holda aks ettiradigan ma’lum mazmun quymasi.
Aniqrog‘i , nutq- bu boshqa odam uchun u bilan muloqot vositasi bo‘lib xizmat qiluvchi ongning (fikrlar, tuyg‘ular, 
kechinmalarning) va voqelikni umumlashtirgan holda aks ettirishning yoki tafakkurning yashash shakli”10.

B.N. Belenkiy aytganidek, “Kitobxon yozuvchi bilan muloqotga kirishishar ekan, uni ma’qullaydi yoki u bilan 
bahslashadi, o‘zini ruhan va manan boyitadi o‘zi sezmagan holda, ehtimol pozitsiyaga bo‘lgan o‘z qarashlarini 
shakllantiradi”11.

Pragmalingvist J.Lich bu borada hurmat tamoyili tushunchasini taklif etadi va uning voqelanishi tamoyilning 
quyidagi oltita qoidasi faollashuvidan iborat ekanligini ta’kidlaydi: 

1.	 Xushmuomalalilik, nazokat, odob qoidasi (suhbatdosh urinishlarini sarfini kamaytir, uning foydasini ko‘pay­
tirishga harakat qil);

2.	 Himmat, oliyjanoblik qoidasi (o‘z foydangni kamroq ko‘zla, barcha sarfni o‘z zimmangga ol); 

3.	 Ma’qullash, tahsin qoidasi (o‘zgalarni yomonlama, g‘iybat qilma, koyima);

4.	 Kamtarlik, kamsuqumlik, oddiylik qoidasi (o‘z-o‘zingni maqtashni keskin kamaytir); 

5.	 Rizolik, murosasozlik qoidasi (tortishuvlardan qoch, murosaga urin); 

6.	 Xush ko‘rish, mayl, yoqtirish qoidasi (xayrixoh, oqko‘ngilli bo‘l)12.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Matn ustida ishlash jarayonida undagi yetakchi g‘oyani aniqlash mantiqiy fikrlash ko‘nikmasini shakl­

lantirishda muhim o‘rin tutadi. Bunday ko‘nikmani egallamagan o‘quvchi nazariy masalalarni aniqlashtiruvchi 
misollarni, ma’lumot va sonlarni yodlab olish harakatiga tushadi. Natijada o‘quv materialini ongli o‘zlashtira 
olmaydi va ko‘p o‘tmay uni eslashga qiynaladi. Mazkur ko‘nikmani shakllantirishda quyidagilar talab qilinadi:

1)	 o‘quvchilarga matnda ifodalangan g‘oyaning mohiyatini tushuntirish; 

2)	 mantiqiy fikrlash usullari bilan tanishtira borish; 

3)	 ijodiy ishlarida mantiqiy fikrlash usullarini qo‘llashni talab qilish.Demak, matn asosidagi yetakchi g‘oyani 
aniqlash quyi sinflardan boshlanadi”13. 

8	 Р.Г.Сафарова. Когнитив педагогикага оид назарий йондасҳувлар. Монографийа. Сcиенcе анд инноватион. 2023. –138б
9	 Boltayeva M. L. Kredit–modul ta'lim tizimida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatining dolzarbligi//Ucheniy XXI veka. 2022.• № 5-1 

(86).-47b
10	 Рубиштейн С.Л. Основи обшей психологии:Б 2-хт.Моасква:Пеадгогика, 1989.Т.2C
11	 Беленский Г.И.Приобшение к искуству слова.-М.;Просвешение, 1990.-C.7
12	 Лееcҳ Г. Принcиплес оф прагматиcс. – Лондон, 1983. – П. 250.
13	 Bakiyeva X. S. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mustaqil ta’lim orqali nutq va tafakkurni rivojlantirish metodikasi. Ped.fan.fals…diss. 

Samarqand, 2010. -26b.
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Amaldagi 6-sinf “Ona tili”14 darsligining 48- betida quyidagi matn keltirilgan.
…Ayrim odamlarga barcha narsa o‘z xolicha qolaversa ham mayli.Lekin men unaqa emasman. Ayniqsa 

biror narsadan xavotirda yoki qayg‘uda bo‘lsam buni shunday qoldira olmayman. Kichik sinfda o‘qiyotganimda 
menga o‘qituvchimiz okeandagi plastik uyumi, global isishi sababli qutb ayiqlari jabr ko‘rayotgani haqida film 
qo‘yib bergan. Men uni ko‘rib rosa yig‘lagan edim. Sinfdoshlarim ham yig‘lagan. Lekin film tugagach, ular 
bemalol yana boshqa ishlari bilan shug‘ullanaverardi. Men esa unday qila olmayman. O‘sha lavha hayolimdan 
ketmaydi.

Mazkur darsda o ‘quvchilarga quyidagi savollar bilan murojaat qilish ularning nutqiy,kommunikativ,prag­
matik kompetensiyalari rivojida muhim ahamiyatga ega.

1.	 Jonivorlarning hayotini saqlab qolish uchun nimalar qilish mumkin?

2.	 Mas’uliyat bilan yondashish, atrof- muhitga daldorlik hissi deganda nimani tushunasiz? 

Matn mazmuni 
asosida mantiqiy 

xulosa
Matn tahlili Matn 

g‘oyasi

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur global muammolar, tabiat hodisalari, insonning kasb tanlashi, halol hayot kechirish bo‘yicha 

muammoli savollar bilan o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, kreativ yondashuvlarini rivojlantiruvchi mashqlar va 
topshiriqlar ustida ishlar tashkil qilish ularning pragmatik kompetensiyalariga takomiliga ta’sir ko‘rsatadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Bakiyeva X. S. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mustaqil ta’lim orqali nutq va tafakkurni rivojlantirish metodikasi. Ped. 

fan. fals. … diss. – Samarqand, 2010. – 26 b.
2.	 Дудина Т. Б. Прагматическая характеристика текста и его лингводидактическая направленность // Проблемы 

лингвистического анализа текста. Коммуникативно-прагматический аспект. – Иркутск: ИГПИИЯ, 1990. – С. 5–10.
3.	 Mavlonova K. M. va boshq. Ona tili [Matn]: 6-sinf uchun darslik. – Toshkent: Respublika ta’lim markazi, 2022. – 224 b.
4.	 Leech G. Principles of pragmatics. – London, 1983. – P. 250.
5.	 Safarova R. G. Kognitiv pedagogikaga oid nazariy yondashuvlar: Monografiya. Science and Innovation, 2023. – 107 b.
6.	 Umarova Y. T. Til ta’limida matn tahlili orqali o‘quvchilarda pragmatik kompetensiyani rivojlantirish. Пед. фан. б. фалс. 

док. … дисс. – Namangan, 2019. – 160 b.
7.	 Yasmina N. Linguistic competence, communicative competence, pragmatic competence and their implications for 

foreign language teaching and testing. – 2008.
8.	 G‘aniyev T. Ona tilidan mashqlarni bajarish jarayonida o‘quvchilarning bilish (idrok etish) faoliyatini faollashtirish. Ped. 

fan. nomz. … diss. avtoref. – T., 1991. – 27 b.

14	 Mavlonova K. M. va boshq.Ona tili [Matn] 6- sinf uchun darslik.-Toshkent: Respublika ta’lim markazi.2022.-224b
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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